Zur  
**Geschichte**  
der  
**theologischen Promotion**  
an der  
**Universität Freiburg.**

Von  
Professor Dr. **J. König.**

FORMULAE  
PROFESSIONIS FIDEI,  
IURAMENTI ACADEMICI

AC COLLATIONIS GRADUUM THEOLOGICORUM

IN

UNIVERSITATE FRIBURGensi.

## Habent sua fata libelli.

Dieser oft citirte Satz hat seine Geltung bei großen Schriftwerken wie bei kleinen gefunden.

Auch das Büchlein, welches im folgenden näher besprochen wird, zeigt in seinem Außern Spuren eines eleganten, vornehmen Einbandes, welcher durch den vielen spätern Gebrauch jetzt fast gänzlich verschwunden ist. Es finden sich auch durchstrichene, schadhafte Stellen.

In der Hauptsache jedoch, was den Inhalt betrifft, ist das kleine Buch ganz verständlich geblieben.

Das Opusculum war eine Art Ritual für den Kanzler und Rector der Universität bei der feierlichen Schlußanrede an die Candidaten der Promotion.

Bevor diese die gewünschte Würde erlangen konnten, hatten sie das Glaubensbekenntniß abzulegen; dieses ist daher in unserem Büchlein in extenso mitgetheilt.

Bei dem feierlichen Actus trat der Syndicus mit dem Bedell in die Mitte und forderte zum Bekenntniß des Glaubens auf: *Antequam Gradus aliquis theologicus Candidato conferatur, Dominus Syndicus cum Bidello Sceptrum praeferente in medium procedens Candidatum sic alloquatur:*

Ante Baccalaureatum :

Reverende (*si in Sacris sit*), Ornatissime et Doctissime Domine Candidate!

Ante Licentiatum :

Reverende et Eximie Domine Candidate!

Ante Doctoratum :

Reverende et Clarissime Domine Candidate! Antequam petitum in Theologia Gradum consequaris, facienda est tibi Professio fidei. *Et mox versa pagina, porrigit ei librum.*

*NB. Si plures sint, omnia dicuntur in plurali.*

Es folgt dieses Bekenntniß in seinem Wortlaute nach der Bestimmung des Concils von Trient und den zahlreichen frühern dogmatischen Festsetzungen.

*Forma Professionis Fidei secundum Tridentinum.*

Ego N.N. firma fide credo et profiteor omnia et singula, quae continentur in symbolo fidei, quo sancta Romana Ecclesia utitur, videlicet:

Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem coeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium; et in unum Dominum Iesum Christum, Filium Dei unigenitum et ex Patre natum ante omnia secula; Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero; genitum, non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt; qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de coelis, et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria virgine, et homo factus est; crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus et sepultus est, et resurrexit tertia die secundum scripturas; et ascendit in coelum, sedet ad dexteram Patris; et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos: cuius regni non erit finis; et in Spiritum Sanctum, Dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit; qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur; qui locutus est per Prophetas; et unam sanctam, Catholicam et Apostolicam Ecclesiam.